inoluit ! Nominis quidem sonum pro confesso habent. Quid enim Arlunum, quid Arelunum, quid Ara Lunum, quomodo scribebat media ætas? Auribus, inquit, res omnis conficitur. Quorsum igitur argumenta? Addunt tamen ingens saxum, ceu pondus sententiæ. Nuper id Luciliburgi videbamus in hortis Mansfeldicis specie mox reddendâ. Fuerunt qui Orolauno inter cætera advectum narrabant provecti admodum ætate homines, quorum fidei datum, ut velut postliminio Orolauni reciperetur. Hanc enim Domum esse Aram Lunæ, ab hac, si musis placet, hæsisse oppido cæleste nomen.»

« Mihi tamen sit venia, Orolaunenses, si fidem derogo, non invidiâ sed amore splendoris et dignitatis vestræ. Inanitatem umbræ a mœnibus vestris depellere, est luci gloriæque vestræ consulere.»

« Primum itaque saxum esse aram pernego, et ut esset, nihil id ad lunam, in quæ duo sinite tantisper argumentari me.»

» Aram fuisse vel formâ ipsa refellitur. Nam aræ non humiles, quale saxum, nec ferme tam latæ, sed altæ et substrictæ et quadrangulâ plerumque ratione surgentes. Circumcursetur quâquam versus, lustrentur omnia, quæ usquam durant, Romanæ antiquitatis monimenta, videatur etiam si vis lynceis oculis, num quæ alium in modum stet ara. Plures habet Provincia nostra his voluminibus pictas, plurimas nummis Cæsarum impressas. Assurgunt omnes, nec humi ullæ repunt, plerumque eâ specie quâ stilobata Ionici aut Corinthii modi, quorum hæc symmetria, ut dimidio fere latitudinem altitudine excedant . . . etc.

Dans le chap. X il raconte la trouvaille, faite en 1671 à Arlon, en ces termes :

« Cum toto opere sint multæ meæ de temporis injuriâ querelæ, ut cujus lapsu corruerint quam plurimæ Antiquitates nostræ provinciæ, volo nunc cum eo redire in gratiam. Orolaunum pene totum eripuerant nobis præterita sæcula : nunc tempus Orolaunum, si non reipsâ, saltem ingenti æstimatione pene totum reddidit. Ea enim saxorum et simulachrorum nuper ibi inventorum est copia, ea magnitudo, is splendor, ut jam ex iis vel sero intelligatur, fuisse Orolaunum frequentia vicinarum et claritudine operum, post Treviros in hac provinciâ spectatissimum, ne dicam inter prima Belgicæ primæ loca a Romanis magnifice excultum. Fidem dicto amplissimam fecit annus MDCLXXI, prout nunc exsequar.»

« Pridem Senatus noster bellicus incertâ deliberatione pependerat, operibusne Orolaunum ad justæ munitio-

formam circumdaret, an autem solo æquatis, quæ erant qualiacunque, mœnibus, apertum nudumque relinqueret. In diuturno sententiarum certamine vicit posterior. (4) Cœptum ergo opus et primum diruta valla nostræ et superioris memoriæ, tam quæ saxo quam quæ terreno opere, seu aggere constabant. Latebat abditus in medio aggere murus tantæ firmitatis, ut cum vectibus et malleis, rupis instar solidæ ægre diffringi posset, subjectis per intervalla cuniculis, inditoque nitrato pulvere, ab ipsis fundamentis revulsus fuerit. Vidi dejecta solo immania murorum fragmenta, subinde adhuc stante parte integrâ. Ex hac ut erat foras et in agrum recurva, intelligebam in orbem circumambulasse Orolaunensia mœnia. Crassitudo porro muri tanta, quæ currum transeuntem caperet. Interius per æqualia spatia projecturis quibusdam semicircularibus protuberabat, parvarum modo turrium, nisi quod nihil intus cavum, sed unum solidumque cum reliquo muro cæmentitium opus credo ad firmamentum, sustentaculumque operis. At ubi ruinæ muri procubuerant, ibi pro fundamento substratæ erant immensæ saxorum moles, in quadrum aliæ, aliæ in triangulum, aliter aliæ formatæ, omnes scripturis atque simulacris aut simulacrorum ingentium truncis notatæ, et inter hæc subinde Coronidum, Zophororum, Epistiliorum, pilarumque bene magna fragmenta. Incumbebant hæc cuncta sibi invicem, ita dense apteque, ut alterius muri speciem præberent, sed absque calce, quippe suâ mole immobiliter cubantia, summo tamen labore sejuncta atque evoluta oculos omnium incredibili admiratione tenuerunt. Operis porro compactura hæc : Orolauni qua parte a Luciliburgo ulterius pergitur, rupes, ab altera vero nullæ, sed tantum sabulum. Huic impositum stramentum glareæ fluvialis, durum admodum, supra hoc magni lapides serie longa et lata, sibi invicem densissime incumbentes, supra lapides murus erat, extra urbem argilla e sabulo ascendebat, ita aggesta ut accumberet lateraliter glareæ et magnis saxis usque ad murum : ne scilicet aqua interius ex monte flucns dilueret, secumque aveheret sabulum, quo facto cuncta corruissent. Cæterum ad rei novitatem multus secutus est sermo, varia opinantium. Erant qui templi magnifici reliquias interpretarentur, et adeo, si superis placet, illud Lunæ sacrum. Proinde in eo stetit aram illam, et nunc demum extra controversiam esse, ab eâ arâ quondam oppido partum nomen. Alii reliquias esse ingentis palatii, structurâ vasti atque magnifici volebant; sed contra stant res ipsæ, quum aliud nihil fuerit moles ista saxea, quam congesta sepulcralia monimenta (5)